
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 013 DE 04 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2067321.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOANETES PAULA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 727202/1, cargo de Agente Administrativo, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Uni-
dade Mista Jacundá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 037/10.04.2023, publicada no DOE nº 35.365/17.04.2023, 
correspondente ao Triênio de 12.11.2018 a 11.11.2021, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 297 DE 04 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/200756.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA 
GAMA, matrícula nº. 85847/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotado na Seção de Transportes, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1420/16.11.2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.193/21.11.2022, correspondente 
ao Quinquênio de 11.08.1978 a 10.08.1983, no período de 10.04.2024 a 
09.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 298 DE 04 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2024/200756.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA, matrícula nº. 85847/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de 
Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.07.2005 à 01.07.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10/05/2024 à 08/07/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 299 DE 04 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2024/2058005.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CELIA MARIA DE ARAUJO 
CABRAL, matrícula nº. 720909/1, cargo de Agente de Saúde, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Recursos Humanos 
com Atuação na Gerencia de Atenção ao Trabalhador., goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 561/28.04.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.384/03.05.2023, 
correspondente ao Triênio de 07.11.2018 a 06.11.2021, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 300 DE 04 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2053588.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora HELLEN DO SOCORRO VIEIRA SOUZA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 54189024/1, cargo de Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com atuação na UNACON/CEO/
HUJBB, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2024 a 14.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 288 DE 01 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2073429.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
57205635/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Seção de Transportes com atuação na Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.04.2024 a 07.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 323 DE 08 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2015309.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CLERIA DE JESUS RAMOS, matrícula nº. 57209517/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2013 a 01.01.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2024 a 14.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 321 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2353145.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALDERICE NUNES DE 
AZEVEDO FEITOSA, matrícula nº. 57206638/1, cargo de Técnico de En-
fermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Re-
gional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1554/06.12.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.223/19.12.2022, correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 
21.10.2014, no período de 14.04.2024 a 13.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 322 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2262171.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HERMES SOUZA SILVA, 
matrícula nº. 54185078/2, cargo de Técnico em Radiologia, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 151/24.01.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.271/30.01.2023, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 325 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2030016.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ALEX BAUMER MORA-
ES DE ALMEIDA, matrícula nº. 5913444/1, cargo de Agente Administra-
tivo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Por-
taria nº. 27/02.02.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.854/03.02.2022, correspondente ao Triênio de 13.05.2017 a 
12.05.2020, no período de 15.04.2024 a 14.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 324 DE 08 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2051936.


